Quinta pars.

78

ad suā felicitatē tardiores aut grauiores efficere deberēt: ni
mir̄ eorū p̄sortiū potius abhorrent q̄ appeterent. **¶ §. iii.**
de fortitudine. **¶** Tertia pars beatitudinis ad corpus p̄tinē
tis est fortitudo. p̄stabūt viribus qcunḡ meruerūt ā gelicis ci
ubus sociari intantū ut nullatenus illis quicq̄ obsistere vale
at. uel si mouēdo quid aut euertēdo voluerint a statu suo qn
ilico cedat. nec in eo qd dicimus maiori laborabūt conatu q̄
nos mō in oculorū motu. Neq̄ silitudo illa ā gelorū nostro ca
dat ab aio quā adepturi sumus in futuro q̄tinus si in hac for
titudine aut in his q̄ dicturi sumus. Exemplū aliud nō occur
rit. uel ipsa p̄ quā angelis adeqbimur ad ea cōprobāda p̄sit.
Sic igif̄ in quibus angelos valere p̄stat n̄ra nihilominus for
titudo valeat. Neminē aut̄ qui dubitet puto existere angelos
ea q̄volunt fungi fortitudine. Cū igif̄ si lēs eis fuerimus nūq̄
imbecilliores illis erimus. In futuro igif̄ iustus sic fortis erit
ut etiā si velit terrā cōmouere possit. Sed fortasse queret ali
quis. quid nobis tūc illa fortitudo p̄stabit cū singulis tāta re
uerēta ut p̄ueniētius nequeāt vbiq̄ dispositis nil mutandū:
nil euertendū: nil standū sit in quo vires suas quis exercere
possit. Qui hoc dicit attēdat. q̄ nō sp̄ oībus q̄ habemus et q̄
nos nō parū h̄re gaudem⁹ actuūtmur: verbi grā. Ip̄lovisu po
testate aliq̄ nōnullarū scia rerū. Sic et de multis aliis in hunc
mođ. Sic et tūc de q̄ agim⁹ fortitudine erit. Sola nāq̄ posses
sio ei⁹ ḡta nob̄ erit. et exultatio grādis. lic̄ i actu nō sit nobis
necessaria. Cūctis ut dictū ē in suo statu p̄uenient aptat̄ hec
eadē q̄stio si aut de velocitate aut de alia b̄titudis pte moue
atur: hac solutōe si n̄ aptiorē lector inuenierit dissoluaf **¶ §.**
iii. de libtate. **¶** Quarta pars b̄titudis ad corp⁹ p̄tinētis ē li
btas. lib̄ ē q̄ cogi nō p̄t ad ea q̄ nolit. nec phiberi p̄t ab ea q̄
velit. Sed qs in hacyita hāc libtātē possit h̄re. qs nō quotidie
patif̄ qd nollet. qs asseqlalet omē qd vellet. In fuſo aūt qcun
q̄ āglis assilabunt̄ eorū q̄ libtātē neccio assequēt̄. Itaq̄ sicut
āglis nihil obsistit. nihil eos ipedire p̄tvl̄ p̄stringē: qn puelle
suo cūcta librime penetrēt. Ita n̄ erit obstaclm qd nos retar
det. nulla clausura q̄ nobis aliq̄tenus obſtet. nō elementū qd
nobis ad velle nostrū p̄nū nō extet. Amplius dñicūm cor
pus cui corpora nostra paulus configuranda testatur clauso

Pars quinta.

sepulchro a mortuis resurrexit. Hoc etiā ad discipulos clavis ianuis palpandū introiuit: nobis quoq̄ in hoc future libertatis documentū grande reliquit. In illa vita si bonus fuerit uel patiens qd nolit: sed agere pmitet qcunq̄ voluerit. ¶ §. v.
de sanitate. Quinta pars beatitudinis ad corpus ptinent est sanitas. Miserie vero infirmitas illa hō ab ortu suo care re: hanc aut̄ incipit tolerare. Ex quo ei nascit primavox eius indicat q̄ patias. Mox nāq̄ incipit esurire/sistire/lacessere: suis in pānis sordescere. Hic cecus/uel surd⁹/mutus/uel claud⁹ cardiacus/uel scabiosus/leprosus uel palitic⁹: aliove morbo efficiē infirmus. qā tñ eius infirmitas quibusdā medicamentis leniri pōt: nō sūme infirmitati subiacet. Verū in futuro sic sanus erit q̄ nullatenus infirmabit̄: sed summa sanitate frueſ. De hac sanitate quid melius dici pōt q̄ qd psal. canit. Salus iustor̄ a dño. Verū de ista sanitate quā in futuro seculo habebimus qd exemplū afferre queā: ut q̄ sit intelligat: nō video. quia nil sanitatis qd ei cōparare possim aut ego in me aut aliquis in mortali corpore carne degens sensit in se. In futuro aut̄ absterget deus omnē lachrymā ab oculis sanctor̄ et iā nō erit amplius neq; luctus/neq; clamor/neq; ullus dolor: q̄ p̄ma transierūt et nō esurient neq; fitient āplius neq; cadet sup illos sol nec ullus estus. qm̄ dextera sua deus teget eos et brachio suo sancto defendet illos. Quid igis eis noce-re poterit quibus dextera dei tegmentū erit? Qualis aut̄ sit illa sanitas scio me nec meo nec alicuius sensu uel expimēto accepisse. credere tñ licet et incūtanter astruere sanitatē vīte fuse: ita iugē incōmutabilē ac iuviolabilē fore ut ineffabili quadā dulcedine totū hoīem replete: et om̄e qd alicuius ī se vicissitudinis et mutabilitatis et lesionis suspicionē p̄tende-re queat: p̄cul arceat ac repellat. ¶ §. vi. devoluptate. Sexta pars beatitudinis ad corpus ptinētis est voluptas. hāc cū in hac vita hoīes querūt nō nisi p̄ anxietatē inuenire queūt. Cūq; ad id puenerit q̄ voluptatē putant: nō nisi laborādo eo p̄frui valent: quo si etiā imoderatus vīsi fuerint rursū eis in anxietatē pueris. Post hanc vero vitam aut in oīmoda voluptate sunt: aut oīmoda replebunt̄ anxietate. Sicut enī fer

Pars quinta.

97

rum ignitum qua^q sui parte ptinet ignem. sic in se boni voluptatem: malivero sentient anxietatem. Hanc voluptatem neminem inuentum esse puto qui eamvt est senserit vel gustauerit: ut illius saporem vel habitudinem aliis declarare possit. Sit tamen ante mentis oculos (exempli causa) homo aliquis qui tam in i^pis oculorum suor^x pupillis q et in singulis membris ferrum ignitum: et candens infixum habeat: ut nec medulle nec intestina: nec omnino quidquā in corpore eius cruciatus immanitate careat. uel ea leuius q in oculis sentiat. Quid dicam angustias. Quis istum sane mentis estimet inter ista. Eodem modo: sed penitus contraria consideratione in illa vita futura delectatō quedā inestimabilis bonos inebriat: et inestimabili dulcedine sui totos eos innarrabili quadam exundantia faciabit. Quid dixi totos oculi/ aures/ manus/ os/ nares/ guttur/ cor/ iecur/ pulmo/ ossa/ medulle/ exta: etiam ipa et cuncta sigillatum et singula membra eos mirabilis delectatōnis et dulcedinis sensu replebitur: ut homovere totus torrente voluptatis dei potef: et ab vbertate domus eius inebrie*¶ Paragraphus septimus:* q non erunt ibi delectationes carnales. *Hoc aut̄ aduertendū est q non erunt ibi delectationes carnales / siue delectationes que consistunt in usu corporaliū cibor^x et venereor^x. quoniam ista ad vitam animalē ptinent: et sunt nobis brutisq cōmunes. Sed sunt ibi delectationes altissime/ purissime/ et nobilissime: in quibus cum angelis/ sanctis cōmunicamus que p̄sistit in iocundissima dei visione et suauissima fruitione q nobis et angelis est cōmuni. Vnde, math. xxii. In resurrectione neq nubent neq nubentur: sed sunt sicut angeli dei. Quod aut̄ in futuro seculo non vtanc cibis et venereis patet Remota enim vita corruptibili: necesse ē remoueri illa que corruptibilivite deseruit. Manifestū est autem q̄uis istorum corruptibilivite deseruit. Sumunt enim cibi vel pp̄ter nutrimentū vt vitetur corruptio: que possit accidere ex corruptione humidi naturalis. uel pp̄ter augmentū: ut perueiat corpus ad debitā quantitatē. Sed neutrū istorum erit in patria. quoniā oēs eruāt incorruptibiles et oēs indebita quan-*

Pars quinta.

titate corporū resurgent. sicut dictū est supra. ergo usus ciborum nō erit ibi. Similiter cōmixtio maris et femie corruptibili vite deseruit. Ordinat̄ enī ad generationē ut p eam p̄ser uetur in specie. qđ nō potest in individuo p̄seruari. Cū igitur om̄s homines in futuro sint incorruptibiles: nulla erit tunc hominū generatio. Si aut̄ dicas q̄ tunc erit usus ciborū et venereorū: nō ppter p̄seruationē uel ppter augmentū corporis: nec ppter p̄seruationē speciei uel multiplicationē hominum sed solū ppter delectationē q̄ in illis actibus existit: ne desit aliqua delectatio hominibus iūlīma remuneratiōe. Patet hoc incōuenienter et irrationabilē esse dictū. quia p̄stat q̄ il lavita beata ordinatior erit q̄ p̄ns vita. In hac aut̄ vita inordinatū et vitiosū est si quis vtatur hmoī cibis et venereis: ppter solā delectationē et nō ppter necessitatē sustentādi corporis uel p̄creande plis. Nam delectationes q̄ sunt in p̄dictis actionibus: non sunt fines actionū: sed magis econuerso. Est ergo ordo p̄posterus et indecens si operationes ppter solas delectationes exerceant. Nullo igit̄ mō hoc ponendū est in beatissimis quibz vita ordinatissima debet esse. **S. viii.** in quo excluduntur errores quidā. **P**er hoc autem excluduntur error iudeorum et sarracenorū qui ponunt et estimant q̄ hoies post resurrectionē cibis et venereis vtenf: sicut et nunc. quos etiam quidam christiani heretici sunt secuti: ponentes regnum christi futurum in terris terrenū decem mille annis. In quo spacio temporis dicunt eos qui tunc surrexerit immoderatissime cibis et venereis vacatueros. In quibus cibus sit tantus et potus ut non solum nullam modestiam teneant: sed modū quoq; ipsius credulitatis excedant. Sed ista nullomodo nisi a carnalibus credi possunt: qui sola carnalia sapient: et spiritualia et eterna minime gustauerunt. **P**aragraphus. ix. ubi agitur in contrariū. **S**unt autem aliqua que huic opinioni suffragari videntur. Primo quidē. quia adam in statu innocentie vitam habuit immortale. et tamen si stetisset cibis et venereis usus esset. cum illi dictum sit: de omni ligno paradisi comedere. Et crescere et multiplicamini z̄c. Item christus post resurrectionem legitur comedisse luce ultimo. Cū

Quinta pars.

māducasset coram discipulis sumens reliquias dedit eis. Et actuū. x. dicit petrus hunc scilicet iesum. deus suscitauit ter-
tia die et dedit eum manifestū fieri nō omni populo: sed te
stibus preordinatis a deo: nobis qui manducauimus et bibi-
mus cum eo postq̄ resurrexit. Item actuū p̄mo. conuescens p̄-
cepit eis r̄c. Sunt etiam auctoritates multe in scriptura sa-
cra que ciborum usus videtur nobis p̄mittere in illo statu fu-
turo. Dicitur enim isa. xxv. Faciet dñs omnibus populis in
monte hoc coniuicū pinguiū medullator̄ & vindemie defeca-
te. Et q̄ hoc intelligi debeat de statu post resurrectionem: pa-
tet ex hoc quod sequitur. Et precipitabit deus mortē in sem-
piternum. et auferet dominus omnē lachrymā ab omni fa-
cie. Item isa. lxv. Ecce serui mei comedent etvos esurietis. ec-
ce serui mei bibent etvos sitiets r̄c. Et q̄ hoc referendum sit
ad statum futurum: pat̄ ex hoc quod postea subditur. Ecce
creo celum nouū et terram nouam. Item dominus dicit ma-
thei. xxvi. Non bibam āmodo ex hoc genimine vītis vīq̄ in
diem illum. cum illud bibam vobiscum nouum in regno pa-
tris mei. Et luce. xxii. Ego disponovobis sicut disposuit mi-
hi pater meus regnum: ut edatis et bibatis super mensā me-
am in regno meo. Item apocali. xxi. dicitur: q̄ ex vtraq̄ par-
te fluminis quod erit in ciuitate sanctorum: erit lignum vi-
te afferens fructus duodecim per singulos menses. Et. xx.ca-
pitulo eiusdē dicitur. Vidi animas decollator̄ ppter testi-
moniū iesu et uiixerunt et regnauerūt cum christo mille
annis: ceteri mortuorū non vixerūt donec p̄summarent mille
anni. Ex pdictis omnibus pdictor̄ hereticor̄ opinio confir-
mari videſ. ¶ S. x. in quo soluentur obiectioſ. ¶ Sed hec
omia ſane intelligentibus non eſ difficile ſoluere. Quod ei
primo obiciſ de adā nullā habet efficaciam. adam nanq̄ p-
fectionē quandam habuit personalē. nondū tamen erat pfecta
humana natura multiplicatōe hūani generis: nondū ad
huc inchoata. Institutus ergo fuit adā in tali pfectiōe q̄ gene-
ris hūani pncipio cōpetebat. et ideo oportuit q̄ generaret ad
multiplicationē hūani generis. Et p̄ seq̄ns q̄ cibis vteref. Post
resurrectionē autē natura hūana totalr̄ erit pfecta: electorū

Pars quinta.

numero iam cōpleto. Et ideo generatio tūc nō erit nec vſus
etia alimēti: ppter qđ et alia erit imortalitas resurgentium
et alia que fuit in adā. Resurgentes enī sic erūt imortales vt
mori nō possint: nec eoꝝ aliquid possit resolui. Adā aut̄ sic
fuit imortalis ut posset nō mori: si nō peccasset. et poss̄ mo
ri si peccasset. Eius aut̄ mortalitas sic poterat pseruari nō φ
nihil resoluereſ ab eius corpore: sed ut ptra resolutione hu
midi naturalis subueniri posset p ciborꝝ necessariā sumptō
nem: ne corpus eius ad corruptionē veniret. Quod aut̄ obi
citur de christo qui post resurrectionē comedit nō ppter ne
cessitatē: sed ad demonstrandū sue resurrectionis veritatem
Cibus aut̄ ille quē sumpsit nō fuit puerus in carnē eius: sed
in piacentē materiā resolutus. Hec aut̄ comedēdi causa non
erit in resurrectione cōmuni. Auctoritates vero q̄ vident p
mittere ciborꝝ vſū post resurrectionē: spūaliter intelligende
sunt. Nā scriptura diuina parintati nostre intelligētie conde
scendens: pponit nobis spūalia sub silitudine sensibilium: ut
animus noster sensibilibus assuetus ex his q̄ nouit surgat ad
incognita q̄ nō nouit: ut p hoc φ sit nota diligere discat et in
cognita amare. Et p hūc modū delectatio q̄ p̄sistit i cognitio
ne sapie et assūptio veritatis intelligibilis in intellectū no
strū p̄sueuit p vſū ciborꝝ in sacra pagina designari. scdm illō
puer. ix. qd de sapia dicif. M̄scuit vinū et posuit mensā suā
et insipiētibus locuta est: venite et comedite panē meū et bi
bitevinū qd misciū vobis. Et eccl. xv. Cibauit enī panevite et
intellectus et aq̄ sapie salutaris potauit illū. De ipsa etiā sa
piētia dicif puer. xii. Lignūvite est his q̄ apprehenderūt eā.
Auctoritates igif allegate nō cogūt nos dicere φ sc̄i post re
surrectionē cibisvtanf. hoc tñ qd positū est de verbis dñi ma
thei. xxvi. pōt intelligi ut referat ad hoc φ ipse cū discipulis
suis post resurrectionē suā comedit et bibit. nouū quidē vi
nū. i. nouo mō. sed nō ppter necessitatē ſz ad sue resurrectio
nis demonstrationē. Et dicit in regno patris mei. quia in re
surrectione christi regnū imortalitatis demōstrari cepit. Qd
aut̄ dicif in apo. de mille annis. dic φ p mille annos intelli
gitur totū tps ecclie in quo martyres regnāt cū christo & aliis

Quinta pars.

21

sancti tam in p̄nī ecclā q̄ regnū dei dicit̄: q̄ etiā in celesti pa-
tria q̄tū ad aias .mullenarius enī pfectiōne significat. Sic er-
go manifestū est q̄ sc̄i post resurrectionē nō vacabāt cibis et
potibus neq; venereis actibus. Ex quo sequit̄ q̄ om̄s occupa-
tiones actiue cessabūt q̄ vident̄ ordinari ad usū ciborū et ve-
nereorū: et ad alia q̄ corruptibilivite sunt necessaria. Sola er-
go occupatio p̄templatiue vite remanebit. Inde est q̄ dicitur
luce. x. Optimā partē elegit sibi maria q̄ nō auferet ab ea in
eternū. **(§. xi. de longeuitate)** Septima pars beatitudinis
ad corpus p̄tinētis: est longeuitas. hec corporis beatitudinē p̄-
ficit et p̄sumat. tūc enī primū om̄s p̄dictas beatitudinis par-
tes corpus habere pōt: cū ea sine amissione retinere valeat.
Nā si eas haberet et tū moriēdo amitteret: qd sibi eas habu-
isse pdesset. ac longeuitatē pfectā habere nō pōt q̄ aliquā mo-
riturus est. q̄tūlibet enī diutius viuat somniū esse sibi videſ
om̄e q̄o vixit cū morit̄. nō ergo longeuitatē hō hic habet qui
aliquā moriēdo necessitatē inevitabilē habet. sed q̄ nūc bñ vi-
xerit: in futuro longeuitatē habebit. quia viuet q̄tū et deus.
Si ergo longa et salubris vita diligif: ibi est eternitas sana et
eterna sanitas. quia iusti in ppetuū viuēt et salus iustorum a
dño. Aug. Vacabimus et videbimus. videbimus et amabi-
mus. amabimus et laudabimus. Ecce quid erit in fine sine fi-
ne. Nā quis alius noster est finis nisi puenire ad regnū cuius
nullus est finis. Nā scriptū est luc. i. Regni eius nō erit finis
Ad illud regnū eterne beatitudinis nos pducat q̄ fidelibus
suis dicturus est in iudicio. Venite bñdicti patris mei: pos-
sidete paratū vobis regnū a pstitutione mūdi. Iste septē bea-
titudinis partes ab aſelmo p̄dicto reducunt̄ ad quattuor do-
tes corporis supius assignatas. Nā pulchritudo reducif̄ ad
claritatē. fortitudo. sanitas. longeuitas: ad impassibilitatē.
libertas et voluptas: ad subtilitatē. agilitas autē p̄prio noīe
nūcupat̄. Hee sunt. xiii. partes beatitudinis quas beatus an-
selmus enumerat licet nō eodē ordine psequaf̄.

**Sermones de quattuor no-
vissimis finem habent.**

n. iii.